Vereadora d 	.eetF4
AS  3ES 30

P0,.d

A DRSTOPA
37í7' í.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

INDICAÇÃO Noog 	2022
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)

ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa à Secretaria Municipal de Obras e Serviços (Semosp) e Coordenadoria de

Iluminação Pública, na pessoa do senhor Juscelino Carioca, a regulação do sistema de

iluminação da Comunidade Rural do Palhal. A demanda é referente à instalação de

luminárias.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Diante das reclamações referentes ao fornecimento de energia elétrica na zona rural

do município de Parintins, chamamos a atenção sobre asa denúncias que chegam a esta

Casa. Tendo em vista as atribuições deste Parlamento, enquanto órgão fiscalizador do bem

público, bem corno a responsabilidade da Comissão de Defesa do Consumidor.

Ressalto, nesse sentido, as reivindicações das 67 famílias residentes da Comunidade

do Palhal (Parintins-AM). Solicito à Secretaria Municipal de Obras e Serviços (Semosp) e

Coordenadoria de Iluminação Pública, na pessoa do senhor Juscelino Carioca, que faça a

troca de luminárias na comunidade. De acordo com relatos dos moradores, no horário

noturno a iluminação pública é precária, pois apenas 3 luminárias estão funcionando de um

total de 14 pontos, ficando inviável chegar até os barcos. Alguns comunitários colocam

suas vidas em risco indo até os barcos utilizando apenas lanternas, visto que no local pode

haver animais peçonhentos e venenosos.

Diante do exposto, e como forma de garantir o direito desses consumidores, espero

contar com a atenção dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 11 de abril de 2022.

PROTOCOLO

\_l tAC—  , 	Recebido em  141 6( J7
Van-ssa Geny Carneiró Gonçàlvès 	/

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP; 69151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/1852